
ESCRITURA PUBLICA 

REFORMA AL ESTATUTO 

DEL "INSTITUTO 

' TECNOLOGICO 

PARTICULAR DE 

COMPUTACION 

SUDAMERICANO  ICOPS 

CIA. LTDA.", 

OTORGADA POR: CARLOS 

GABRIEL PEREZ PEREZ 

CUANTIA: 

INDETERMINADA 

ASESOR: D.A. Z. 

En la Ciudad de Cuenca, Capital de la Provincia del Azuay, 

República del Ecuador, a diez y siete de mayo del año 

dos mil diez y seis, ante mí, Doctora María Consuelo 

Carrasco Piedra, Notaria Quinta del cantón Cuenca, 

comparece el señor CARLOS GABRIEL PEREZ PEREZ, en su 

calidad de Gerente General y representante legal de 

"INSTITUTO TECNOLOGICO PARTICULAR DE 

COMPUTACION SUDAMERICANO ICOPS CIA. LTDA.”, 

conforme justifica con la copia del nombramiento que se adjunta. 

El compareciente es ecuatoriano, casado, mayor de edad, 

domiciliado en Cuenca, idóneo y conocido por mí, doy fé. Bien 

instruido en el objeto y resultados legales de la presente 

escritura pública, a cuyo otorgamiento proceden libre y 

voluntariamente, exponen: Que eleva al actual instrumento 

público, la minuta que me entrega y que copiada dice.- 

MINUTA.- SEÑORA NOTARIA PUBLICA QUINTA DEL 

  

 



  

CANTON CUENCA: En el Protocolo de Instrumentos Públicos de 

la Notaría a su cargo, sírvase incorporar uno de reforma al 

estatuto de "INSTITUTO TECNOLOGICO PARTICULAR DE 

COMPUTACION SUDAMERICANO ICOPS CIA. LTDA.”, 

contenido en las siguientes cláusulas: PRIMERA.- 

COMPARECIENTE: A la celebración de esta escritura, 

comparece el señor CARLOS GABRIEL PEREZ PEREZ, en su 

calidad de Gerente General y representante legal de 

"INSTITUTO TECNOLOGICO PARTICULAR DE 

COMPUTACION SUDAMERICANO ICOPS CIA. LTDA.”, 

conforme justifica con la copia del nombramiento que se adjunta. 

El compareciente es ecuatoriano, casado, mayor de edad, 

domiciliado en Cuenca. SEGUNDA.- ANTECEDENTES: La 

compañía “INSTITUTO TECNOLOGICO PARTICULAR DE 

COMPUTACION SUDAMERICANO ICOPS CIA. LTDA.", se 

constituyó mediante escritura pública celebrada el seis de 

Diciembre de mil novecientos noventa y cinco, ante el señor 

Notario Público Tercero del cantón Cuenca, doctor Florencio 

Regalado Polo; escritura inscrita en el Registro Mercantil de 

Cuenca, con el número seis el cinco de Enero de mil novecientos 

noventa y seis. La Junta General de Socios de la relacionada 

compañía, en sesión de carácter universal celebrada el seis de 

Mayo de dos mil diez y seis, por unanimidad resolvió reformar el 

estatuto social de dicha compañía, en los términos constantes en 

el acta de la referida sesión, cuya copia se agrega para que 

forme parte de esta escritura. TERCERA.- DECLARACIONES: 

Con los antecedentes anotados, el compareciente señor CARLOS 

GABRIEL PEREZ PEREZ, en su calidad de Gerente General y 

representante legal de "INSTITUTO TECNOLOGICO



   
   

PARTICULAR DE COMPUTACION SUDAMERICANO ICOR 

CIA. LTDA.”, BAJO JURAMENTO DECLARA: a) Reformadórels 

ARTICULO SEGUNDO del estatuto social de dicha compañía, en 
los-términos constantes én el Acta de la sesión de Junta General 

Universal de socios de la misma, celebrada el seis de Mayo de 

dos mil diez y seis, cuya copia, como se dijo, se agrega 'como 

documento habilitante; b) Que Los dos socios de la compañía son 

de nacionalidad ecuatoriana; y, c) Que la compañía. por él 

representada no tiene contratos pendientes con el Estado ni con 

ninguna Institución del sector público. CUARTA.- La cuantía es 

indeterminada. QUINTA.- Conforme a Jo dispuesto en el No, 29 

del Art. 18 de la Ley Notarial, me permito solicitarle a usted, 

señora Notaria, se digne aprobar la reforma estatutaria 

contenida en el presente instrumento, así como oficiar a la 

señora Registradora Mercántil de Cuenca para que inscriba dicho 

acto societario. Agregue usted señora Notaria, las demás 

cláusulas de estilo que miren a la plena validéz, de la escritura 

pública, a celebrarse.- Atentamente.- f) Doctor Pablo 

Regalado Peñaherrera, con matrícula número cuatrocientos 

noventa y cinco del Colegio de Abogados del Azuay. Hasta 

aquí transcrita la minuta que los comparecientes la reconocen 

como suya, se ratifican en su contenido y la dejan elevada a 

escritura pública, para los fines legales consiguientes. A 

CONTINUACION LOS DOCUMENTOS HABILITANTES  



  

  

  

  

  ES EEC TECNICA 

ANUN 7 ESA 
     

   

   

       Ef,    

  

    

Cuenca, Octubre 12 del 2011 

Señor 
Carlos Gabriel Pérez Pérez 

Ciudad. 

De mis Consideraciones: 

Por medio de la presente, me es grato dirigirme a usted con 
la finalidad''dé' Comunicarle que la Junta General de socios del 
YENSTITUTO TECNOLOGICO PARTICULAR DE COMPUTACION SUDAMERICANO 

ICOPS CIA. LTDA.”, en sesión de carácter universal celebrada el 
día de hoy, procedió a designarle para que desempeñe el cargo de 

GERENTE GENERAL de dicha compañía, por el periodo estatutario de 

CINCO AÑOS. 

La relacionada compañía se constituyó mediante escritura 
celebrada ante el señor Notario Público Tercero del cantón Cuenca, 

doctor Florencio Regalado Polo, el 6 de Diciembre 1995, escritura 

inscrita en el Registro Mercantil del cantón Cuenca, con el número 
6 el 5 de Enero 1996. 

En su calidad de Gerente General, le corresponderá a usted, 

la representación legal, judicial y extrajudicial de la compañía, 
siendo sus deberes y atribuciones los establecidos por la Ley y en 
el estatuto de la sociedad. 

El presente nombramiento debidamente aceptado e inscrito en 
el Registro Mercantil, le servirá de suficiente credencial para 
todas sus actuaciones a nombre de la compañía. - 

DOY FE: Que el e el d 
pode en adas es 

al al que sobres 
su svidenota e exhibe para 
Cuenca do.” . Ónca,.. 12, de 2044. 

  

de. ELA 
       

Juan Marcelo Pérez Pérez 
PRESIDENTE z 

PRA, Con, . "A, suelo Carra; 
Kotañia Guita as patera 

Acepto el cargo conferido y prometido desempeñarlo fiel y 

legalmente. 

Ogftubre 12 del 2011 
Con exta fecha queda inscrito el presente 
¿focumento bajo el No _LI34-._ det 
Reyistra de Nambmmientos, 

» , Curenen,a 
o abr Péred Pérez 1 

C.£. No. 180171908-7 aii ore . 

t pt La 'celsiradora Mercantil 

  

        

  
  
lv. 25 de Marzo y Vía a San Miguel + Ricaurte e Telfs.: 4085668 / 4086319 < www.sudamericano.edu.eo «* Cuenca - Ecuador 

 



  

ACTA DE SESION DE JUNTA GENERAL UNIVERSAL DE SOCIOS DE "INSTITUT 
TECNOLOGICO PARTICULAR DE COMPUTACION SUDAMERICANO ICOPS ETA. 
LTDA.”, CELEBRADA EL 6 DE MAYO DE 2016. de 

En la ciudad de Cuenca, el día de hoy, viernes seis de Mayo 
de dos mil diez y seis, a las diez y nueve horas, en el local 
social de "INSTITUTO TECNOLOGICO - PARTICULAR DE COMPUTACION 
SUDAMERICANO ICOPS CIA. LIDA.”, ubicado en las calles Bolívar y 
Manuel Vega, se reúnen los socios de dicha compañía señores CARLOS 
GABRIEL PEREZ PEREZ Y JUAN MARCELO PEREZ PEREZ, Tos cuales en 
conjunto representan el ciento por ciento del capital social de 
dicha compañía, razón por la cual, fundamentados en To 
establecido en los Arts. 119 y 238 de la Ley de Compañías, 
resuelven constituirse en sesión de Junta General Universal de 
socios, para lo que previamente acuerdan conocer y resolver sobre 
el siguiente orden del día: 

1.- ABSORCION DE PERDIDAS DE LA COMPAÑIA. 

2.- REFORMA AL ESTATUTO EN LO RELATIVO AL OBJETO SOCIAL DE 
LA COMPAÑIA. AAA 

  

Bajo la presidencia del titular señor Juan Marcelo Pérez 
Pérez y actuando como secretario el Gerente General señor Carlos 
Gabriel Pérez Pérez, se instala la sesión y se pasa a tratar y 
resolver sobre el orden del día aprobado: 

1.- ABSORCION DE PERDIDAS DE LA COMPAÑÍA: Luego de algunas 
deliberaciones, analizando el balance de la compañía, cortado al 
31 de Diciembre de 2015, con el voto favorable de la unanimidad 
de los socios, se resuelve: Que las pérdidas de la compañía que 
a la fecha relacionada alcanzan a la suma de $44.528,77, sean 
absorbidas con parte de la reserva de capital que a Ta misma 
fecha llega a $ 50.902,21, de tal manera que dicha reserva quede 
en $ 6.373,44 y desaparezcan las pérdidas. Se dispone que en el 
departamento de contabilidad, de manera inmediata, se procedan a 
realizar los asientos contables que corresponden. 

2.- REFORMA AL ESTATUTO EN LO RELATIVO AL OBJETO SOCIAL DE 

LA COMPAÑÍA: Tomando en consideración que con las Reformas a la 
Ley de Educación y las disposiciones del Ministerio del ramo, es 

    

  

  
 



  

   n des 'O actúslizar el estatuto social de la compañía en lo 
reTac onado: al objeto social de la misma, con el voto favorable 
de la, ¿inanimidad de Tos socios de a compañía, se resuelve 
refor nar - .eT. ARTICULO SEGUNDO del estatuto social, el mismo que 
en e ifituro dirá: “ARTICULO SEGUNDO.- OBJETO SOCIAL: La compañía 
tendrá” por objeto social único la formación en educación en Tos 
niveles inicial, básico y bachillerato, así como cualquier otra 
actividad educativa que el Ministerio de Educación del Ecuador 
Te autorice. Para el cumplimiento de su objeto social único, la 
compañía podrá ejecutar o celebrar cualquier acto o contrato, de 
la naturaleza que fuere, que razonablemente Te fueren necesarios 
o apropiados, o estén relacionados directamente con su objeto 
social, con personas naturales o jurídicas, públicas o privadas, 
nacionales o extranjeras, así como asociarse con las mismas”. 

  

  Finalmente se autoriza al señor Gerente General para que 
celebre la escritura pública que contenga el acto societario 
resuelto en la presente sesión, 

Una vez agotado el orden del día, se concede un receso para 
Ta redacción de la presente acta, Tuego de To cual, siendo las 
veinte horas, se reinstala la sesión, se da Tectura al acta y se 

| la aprueba, firmando para constancia y Validez todos Tos 
asistentes.- 

           érez Carlos Gabriel Pérez Pérez. 
SOCTO-GERENTE GEN RAL 

Jo P 
CIO-PRESIDENTE 

mtecedea O bacano, fojas(s) es 

igual al que se le exhibe para 

su evidencia. y 

BOY FE: Que el is ame 

 



REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES 
SOCIEDADES 

  

MUDO RUC: 0100180406001 . 

HAZON SOCIAL: INSTITUTO TERMOLOGICO PARTICULAR DE COMPETAGIÓN 
SUDAMERICANO ICOPG CIA, LYDA, 

NOMBRE COMERLIAL: NEAFTUYO SUDAMERICANO 

SLASE GONTRISUYENTE: oTros 
FUN, LOAN, | AUENTE DE RETENCIO PEREZ PEREZ GARI.OS GABRIEL 

GANYADOR: GARCIA RODRIGUEZ DORIS MARCELA 

PEC, INICIO AGTIVIDADES: DSfI/eOS PEC, CONSTITUCION: 95/01/avs 

PEC, INÉGRIPGION: 1aútti00b PRQUA NS ACYUALIRACIÓN: 27 0BE300D 

( 
'YIDAD ECONOMICA PRINCIPAL: 

* ENSEÑANZA GENERAL OB MIVEL SEGUMDARIO. 

DIRECCIÓN PRINCIPAL: 

Proviacta; AZUAY — Ganión: CUENCA — Partoquio; RICAURTCE Barri: LBUERA ESPERANZA Calle: AV, 26 BE MARZO 
Mítmero: SIN Interacción: VIA ASAN MIGUEL Radoteíicia Ubicación: FRENTE AL GOMENCIAL SANCHEZ Yeleloño 
Trabájo! 074088318 Tntafuno Trabajos O74PRSGEA Fex: 074638810 Ensall: eotegioshsuemaricanaada,eb  Apanado 
Postal: 0Ut225 

  

OBLIGACIONES TRIGUTARIAS: 

“ANEXO DE COMPRAS Y RETENCIONES EN A FUENTE POR ROS CONCEPTOS 

* ANEXO RELACION ORPENDENCIA 

* DECLARACIÓN DE IMPUESTO ALA RENTA SOCIEDADES 

    
    

  

  

   
  

  

     

     

    

                      

' * DECLARACIÓN DE RETENCIONES EN LA FUENTE 

l 
*MECLARACIÓN MENSUAL DE NA 

NE ESTADLERIMIENTOS REGISTRADOS: 3d0mal 00 AMERTOS: 

atsoI0cIORr VRESTNASNEL ANETRON AZ [og UEMaSo: RENJASINT 
y ERA sinvICiOS TlBUz 

m7 nus FACE [arme] me 

MT) 
IRA DEL GUNTRABUYES) pt : 

HU La Ea kt Duero: MARTE? e 6 CAAVREMISIO + a : a : 
Págino 3 da 2 

Síigovec 

      
         

ES 

       



  

  

  

    

% . . 

, : REGISTRO UIC DE SONTAISUENTES 

SOCIEDADES 
* NUMERO (ALIGS prom 
RAZON SCIAL: INSPITUTO TECNOLOGIAS PARTICULAR DE 068 

SUDAMERICANO IGOPA CIA. LITA, 
ar A PL 

ESTARIECIMIENFOS REGISTRADOS: 

  Mn. BOYABLECIENTO: 00d. EIADO. ABIERTO. MATE YU, MICIÓ ADT. OMDI/ IDO 

A SS 
a : EEG, MYINICIO, 

AGTIVIDADOS EGONÓMICAS: " 
ENAGÑANZA GENERAL DEE MR/EL SECUNDARIO. 

DIRECUIÓN ESTAULEGIMIENTO: 
  Eruvinnda; AZUAY Cantón GUENGA. Poñruquia RIGAURTE. Bailo: RUBNA ESPERANZA Gallez AV. 28 DE MARZO 

AL a BIN_ Iobessuctión VIA AGAN MIGUEL Rofareñicio: MRENTE AL COMERCIAL SANCHEZ Yelafcen Trabajo: 
( 088319 Telutono Yrabeje: 07dUAseso Pas: 074096310 Essalk eolaglofsudamerizaho. su. Apsitado Postal: 0401225 

DOY FE: 
amtecodo qee el documento que antecede ém..... .... £ajas(s] igual al qu e i ra 
ie PA me exhibe para 

DRA. Consuelo Car; 
. 

FA Notaría Quinta del Canos calera 
ba 

          

    

  

    
      

       

    

   
   

    

óS 2 SERVICIO DE 
O 

JAENTAS INTERNAS 
TRIBUTARIOS 

       
SERVICIO 05 RENTAS [NYERIMAE FIÑMA DEL COMTRIBÍYENTE) e 

Touro; APIIEDER Ar 
   

  

   

  

        

      

  

   



  

  

           

  

    
    
    
    
    

   

E ad PS “SUPERIOR MAS Rad) 
IDENTIFICACIÓN Y CEDULACIÓN É 3 pacos domeass DELPADAE * . 

A 1 18017190 es APELLIDOS Y NOMBRES DE LA MACRE 
APELLIDOS Y NOMBRES. Yo PEREZIMARIA * 

PEREZ PEREZ E LUGAR Y FECHA DE EXPEDICIÓN 

CARLOS: GABRIEL ' CUENCA 

LUGAR PENACIMIENTO, * 2016-09-17 e 

TUNCURAMUA [FECHA DE EXPIRACIÓN 

AMBATO * 

  

DAA Ea 

CANTÓN 

NÚMERO DE CERTIFICADO . 

  

LA MATRIZ ¿1 
FECHA DENACIAMENTO “jasa -06 

NACIONALIDAD ECUATORIANA 
SEO ya 
ESTADO CIVIL. CASADO 
MONICA ELIZABETH 
VARGAS GARCES 

  

     
" 1801719087 

  

PEREZ PEREZ CARLOS CABRIEL 

TUNCURAMUA PROVINCIA * CIRONESReCIÓN 0 y 

  

  

  

AMBATO , mue ICO. 
L , oe. ppecona [ton 

NM Meta gecóó 
E] PRESIDERTAJE DE LA JUNTA _ 

DOY FE: Que la FOTOCOPIA que 
antecede en ..,e/. foja(s) es igual al original 
que se preseñtó para su evidencia. 1 

Cuenca, a zz Aa de 20 l 

ARES 
Dra. Consuelo Carrasco Piedra 

Notaria Quinta - Cantón Cuenca 

  

 



  

  

   
Notaria, en uso de la facultad conferida'' -en ica 

numeral 29 del Art 18 de la Ley Notarial, agregado 

por el numeral 8 de la Disposición Reformatoria 

Décimo Quinta del Código Orgánico General de 

Procesos y en base a la declaración juramentada del 

compareciente y por reunir los requisitos legales, 

aprueba la reforma al estatuto de "INSTITUTO 

TECNOLOGICO PARTICULAR DE COMPUTACION 

SUDAMERICANO ICOPS CIA. LTDA.”, contenida en el 

presente contrato, disponiéndose oficiar a la 

Registradora Mercantil de Cuenca, para que proceda a 

su inscripción. Cédula de Ley presentadas. Leído este 

instrumento íntegramente al compareciente por mí, la 

Notaria, — se ratifica en su contenido y firma conmigo, todo en 

un solo acto, de lo cual doy fe. 

P 

Uv AGO AGORA 

, Presente fufa su oloreamiemo, Ey “e e elo conttero esta co, E) > a PAMELA ÓN Z amy FE SIQPO, SENO Ñ ) 
mo en Cuenca, el (us Ula de su Na «lesracion > 

    
Dra. Consuelo Carrasos Mradra 'y Notaria Quinta - Cantón Cuenca 

     



  

.s Registro Mercantil de Cuenca 

  

  

  

  

    
  

  

  

Xx 

- 
TRÁMITE NÚMERO: 5785 

REGISTRO MERCANTIL DEL CANTÓN CUENCA 
RAZÓN DE INSCRIPCIÓN 

1. RAZÓN DE INSCRIPCIÓN DEL:REFORMA DE OBJETO SOCIAL Y REFORMA DE ESTATUTO DE COMPAÑÍA A 
NÚMERO DE REPERTORIO: 4088 
FECHA DE INSCRIPCIÓN: 19/05/2016 - 
NÚMERO DE INSCRIPCIÓN 283 7 
REGISTRO: + LIBRO DE REGISTRO MERCANTIL 

2. DATOS DE LOS INTERVINIENTES: Z 
Identificación Nombres Calidad en que comparece 

1801719087 , PEREZ PEREZ CARLOS GABRIEL | REPRESENTANTE LEGAL     
  

3. DATOS DEL ACTO O CONTRATO: 
  

NATURALEZA DEL ACTO O CONTRATO: REFORMA DE OBJETO SOCIAL Y REFORMA DE ESTATUTO DE 

  

  

    
  

  

COMPAÑÍA 
DATOS NOTARÍA: : NOTARIA QUINTA /CUENCA /17/05/2016 
NOMBRE DE LA COMPAÑÍA: INSTITUTO TECNOLOGICO PARTICULAR DE COMPUTACIÓN 

SUDAMERICANO [COPS CIA, LTDA. Z 
DOMICILIO DE LA COMPAÑÍA: CUENCA Y y» 

4. DATOS ADICIONALES: = 
NO APLICA ] 
  

    [PROCESO DE INSCRIPCIÓN, SEGÚN LA NORMATIVA VIGENTE. 

CUALQUIER ENMENDADURA, ALTERACIÓN O MODIFICACIÓN. AL TEXTO DE LA PRESENTE RAZÓN, LA 

INVALIDA. LOS CAMPOS QUE SE ENCUENTRAN EN BLANCO NO SON NECESARIOS PARA LA VALIDEZ DEL   
  

S 
FECHA DE EMISIÓN: CUENCA, A 19 DÍA(S) DEL MES DE MAYO DE 2016 

| quo de 

MARIA VERONICA VAZQUEZ LOPEZ y 
ISFRADOR MERCANTI DEL CANTÓN CUENCA 

DIRECCIÓN DEL REGISTRO: FRESNOS 1-100 Y AV. PAUCARBAMBA Y GIRASOL JJ 

      
    

“o 
E 

CUENCA 

ass 

    

A 

/ 

Página 1 de 1 

No 0222751 

 


